Este breve no se encontrará regularmente en ningún Bulario Romano, pero puede verse en la obra francesa *Collection des Brefs de Pie VI, avec traduction de M. Guillon*, tomo 2, pág. 544, edic. París, 1798.

3767. No solamente los religiosos dispersos están obligados á cumplir los estatutos de su Orden compatibles con las circunstancias en que se

encuentran, sino también los religiosos que son elevados al episcopado. He aquí lo que dice Zamboni (part. 3, voce *Regularis*, num. 15): «Religiosus ad episcopatum promotus, juxta receptiorem sententiam remanet obstrictus voto paupertatis, et proprium habere non potest (*Firmana Ben.*, 17 Julii 1723, § 5); paternam hæreditatem sibi vindicare potest tamquam hæres; sed sibi vindicare potest quoad usum, non autem quoad proprietatem et dominium, quum hæc ad suam ecclesiam deferri debeat.» (*Ibidem*, § 5 et 6.)

3768. No sólo están obligados los Obispos al voto de pobreza, sino también á las demás observancias que profesaron en su instituto, en cuanto sean compatibles con el desempeño del episcopado; porque San Ligorio (lib. 4, núm. 3), apartándose de Santo Tomás, fué de opinión contraria; y la Sagrada Congregación de Obispos y Regulares, preguntada sobre este punto en 6 de Mayo de 1864, con aprobación de Pío IX, respondió:

«*Affirmative*, ad præscriptum constitutionis Benedicti XIII *Custodes*; nempe, Episcopus regularis tenetur observare regulas suæ religionis quæ materiam voti paupertatis determinant. Item tenetur alias regulas et observantias, dignitati et officio episcopali non repugnantes, eadem obligatione gravi vel levi observare, qua tenebatur antequam assequeretur dignitatem episcopalem; ita tamen ut in peculiaribus casibus prudenter judicium ferre possit utrum cum dignitate et officio episcopali illæ conveniant.»

3769. Bouix, hablando de los que fueron arrojados de los conventos, pone la siguiente proposición (*De Jure Regularium*, tomo 1, part. 3, sect. 2, cap. 1, § 1, propos. 4):

«Votum solemnè paupertatis non impedit quin regulares dispersi licite et valide possint res sibi utiles aut

necessarias comparare, pecunias apud se habere, et varios emptionis, venditionis, et donationis contractus inire.—Nam quilibet religiosus, ex prælatorum licentia et deputatione, hæc omnia licite et valide agere potest. Et cujuslibet monasterii œconomus seu procurator id quotidie agit. In casu autem necessitatis idem religioso licet, ex legitime præsumpta hac licentia ac deputatione. Porro in dispersione constituti regulares, merito licentiam hanc atque deputationem præsumunt. Unde tunc unusquisque *ipso facto* deputatur quasi in sui ipsius œconomum; et quamdiu ei providere nequit ipsius superior, religiosus ipse sibi providet eodem jure quo œconomus legitime deputatus totius monasterii rem temporalem curat atque administrat, necnon ad id necessarios atque opportunos actus nomine conventus exerit.»

Después, en la proposición 5.^a, dice así:

«Nequit religiosus, in prædicto dispersæ communitatis suæ casu, res sibi comparare statui suo religioso non congruas, et, relative ad circumstantias in quibus versatur, superfluas.»

Esta doctrina de Bouix es muy razonable; porque siendo corriente que los exclaustros conservan la obligación del voto de pobreza, «hinc dubium non est, dice muy bien este autor, quin peccent religiosi, non obstante dispersionis circumstantia, si in victu, vestitu, domicilio et hujusmodi ingentes sumptus absque rationabili causa consumant. Nec eos excusaret, quod abunde ipsis a parentibus aliisve subveniatur; quia hæc ipsis oblata, non sibi, sed communitati (ut sequenti propositione statuitur) acquirunt; ita ut ipsis tantummodo concedatur usus, moderatus utique, et qui religiosum statum deceat. Quem proinde sufficientem, pro circumstantiarum ratione, usum si excedant, illicite proculdubio agunt.»

3770. A continuación pone Bouix la proposición 6.^a, que dice así:

«Quando in perturbatione politica anni 1793 suppressos declaravit religiosos Ordines sæcularis Galliæ potestas, potuerunt religiosi ac moniales in dispersione versantes, tum ex superiorum expressa licentia, tum etiam ex legitime præsumpta, hæreditates sibi obvenientes civiliter acquirere, et alios opportunos dominiæ actus civiliter exercere, salva in eis stante dominiæ incapacitate et voti solemnitate.—Constabit hujus conclusionis veritas, si probentur sequentia: 1.^o, ex tunc reviviscere cœpit quoad illos regulares jus commune, vi cuius quod acquirat monachus acquiratur monasterio; et extinctum est jus particulare Galliæ, *mortis civilis* nomine designatum, vi cuius hæreditates et legata religioso obvenientia, non ad ipsius communitatem pertinebant, sed ad eos qui jus habuissent, si ante professionem suam religiosus obiisset; 2.^o, stante dicto jure communi, hæreditates præfatis regularibus obvenientes, de jure ad ipsorum respective conventum seu congregationem pertinuerunt; 3.^o, dicti regulares potuerunt se *civiliter* gerere tamquam dominos illarum hæreditatum, et tamen nullum verum dominium in eas acquirere; 4.^o, item potuerunt *civiliter* vendere, emere, donare, aliosque similes contractus peragere, quin propterea ullum veri dominiæ actum complexisse censendi sint. Hæc, inquam, si probentur, concludendum erit cum dictis *civilibus* dominiæ actibus integram in ipsis remansisse dominiæ incapacitatem et voti paupertatis solemnitatem. Atqui

1.^o Ex tunc extinctum fuit jus particulare Galliæ, *mortis civilis* nomine designari solitum. Etenim cum jus illud foret exceptionale, id est, universalibus Ecclesiæ legibus contrarium, non potuerat vim habere, nisi ex Ecclesiæ illud acceptantis consensu; ac proinde nisi ex inita

quoad hoc gubernium inter et Ecclesiam concordia. Consequenter jus illud duraturum non erat, nisi quoad sæcularis Galliæ potestas pactum servaret. Suppressos autem declarando regulares, ac eos expellendo, pactum violavit. Ergo ex tunc ad jus commune factus est reductus. Cœperunt proinde ex tunc hæreditates regularibus Galliæ obvenientes ad ipsorum respective communitatem, quantumvis dispersam, et ad ipsorum congregationem seu ordinem pertinere, et de numero bonorum *ecclesiasticorum* fieri.

2.^o Equidem superveniens sæcularis legis dispositio ipsismet regularibus, quatenus meris civibus, hæreditates adscripsit. Sed ea dispositio non potuit legem Ecclesiæ enervare, qua statuitur hæreditates religioso obvenientes ipsius communitati acquiri. Etenim, ut infra probamus, potest Ecclesia, independenter a potestate civili, bona omnia quæ religioso obvenissent, si professionem non emisisset, ejus monasterio attribueret. Atque item non potuit lex sæcularis incapacitatem dominiæ a religiosis professis tollere; nec proinde facere ut hæreditatum illarum veri domini evaderent. Ergo, quantumvis sæcularis lex hæreditates religionis ipsis tribuerit, in re hæreditates illæ ad respectivas eorum communitates pertinuerunt.

3.^o Potuerunt dicti regulares sese tamquam hæreditatum illarum dominos *civiliter* gerere, integra in ipsis remanente dominiæ incapacitate et voti solemnitate. Nam, ex dictis, hæreditates illæ, non ad ipsos, sed ad ipsorum respective congregationem pertinebant. Ergo hæreditates illas colligendo, et civiles ad hoc formalitates explendo, non potuerunt in eas verum dominium acquirere; siquidem dominium illud, ex hypothesi, erat jam ipsorum communitati acquisitum. Ipsi tamen licuit dictos actus *civiles*, ex data expresse vel

legitime præsumpta superiorum facultate, peragere. Etenim potest religiosus professus, ex legitima deputatione, bonorum ad communitatem pertinentium possessionem capere, et varios circa eadem contractus inire nomine communitatis. Neque id impedit incapacitas dominiæ, quam contraxit; quia tunc agit tamquam communitatis œconomus seu procurator; neque actus illi sunt actus dominiæ, sed meræ administrationis bonorum communitatis. Ergo, si dicti religiosi dispersi hancce deputationem et facultatem habuerunt, licite potuerunt hæreditatum de quibus agitur, nomine communitatis, possessionem capere.

Porro ejusmodi facultas expresse ipsis quandoque data est, ut infra variis factis patebit; et quando facilis non fuit ad superiores recursus, legitime potuerunt illam præsumere; etenim dubia esse non poterat superiorum mens de colligendis ejusmodi hæreditatibus ad communitatem pertinentibus, quibus tantopere tunc temporis ordines religiosi egebant; imo nec potuit legitime contraria mens supponi. Unde non tantum potuerunt, sed debuerunt illi regulares dictam facultatem et deputationem præsumere, et illas hæreditates nomine communitatis colligere. Neque objiciatur in actibus civilibus, eos, non communitatis, sed *suo nomine* egisse; proinde intervenisse mendacium, quod nunquam licitum esse potest. Nam notorietatis erat publicæ ipsos esse religiosos; ac proinde actus civiles, quibus subscriperunt, intelligendos esse eo sensu quo poterat a religiosis peragi; non poterat autem intelligi eo sensu quod forent veri domini earum hæreditatum; ergo *suo nomine* coram lege civili hæreditates colligendo neminem decipiebant.